

Kære forskningsenheder

Sundhedsministeriet har sammen med de 5 danske regioner valgt at der for fremtiden skal være en fælles Nationalt Forsøgsoverblik. Et overblik som dækker hele landet og går på tværs af sygdomsområder:  
[www.nationaltforsogsoverblik.dk](http://www.nationaltforsogsoverblik.dk)

Her skal man som fagperson eller som patient kunne danne sig et overblik over de aktive kliniske forsøg der er åbne for rekruttering i Danmark, svarende til det formål vores database hidtil har opfyldt for kræft.

Løsningen har været under udvikling igennem de seneste par år og er nu klar til i første omgang at starte op med de onkologiske og hæmatologiske forsøg. Derfor giver det ikke længere mening, at DCCC og Kræftens Bekæmpelse bruger driftsmidler på at vedligeholde vores fælles database over kræftprotokoller i Danmark, som I alle på forskellig vis har bidraget til.

Vi har samtidig igennem den seneste tid overleveret alle vores forsøgsbeskrivelser til Nationalt Forsøgsoverblik, som har planer om at overføre de forsøg, der er åbne for rekruttering til denne løsning.

Vi opdaterer af samme grund ikke længere vores egen database.

### **Region Sjælland driver den nye database**

Det er Regions Sjælland, der på vegne af alle 5 regioner har fået opgaven med at drive det fælles nationale forsøgsoverblik, så i fremtiden skal nye protokoller og opdateringer til eksisterende protokoller formidles hertil.

Kræftens Bekæmpelse holder ind til videre sin del af databasen åben for offentligheden til 1. oktober – så vi er sikre på at patienter og pårørende har et sted at finde informationerne, mens Nationalt forsøgsoverblik bliver fuldt køreklar. Vi informerer på hjemmesiden om, at databasen ikke længere er fuldt opdateret og kan mangle nye forsøg og indeholde forældede forsøg.

### **Om Nationalt forsøgsoverblik**

I den nye løsning er der lagt op til at supplere beskrivelsen af forsøget med bl.a. den forsøgsansvarlige. Indhentning af de supplerende oplysninger foregår i samarbejde med forskningsmiljøerne i de fem regioner og Trial Nation, der har været en af initiativtagerne bag etableringen af det nationale forsøgsoverblik. Det bliver muligt selv at logge ind via digital medarbejdersignatur og indtaste egne data direkte i systemet. I kan kontakte de driftsansvarlige i Region Sjælland med spørgsmål og få uddybet viden om, hvordan I får jeres protokoller på den nye løsning: [support-nfo@regionsjaelland.dk](mailto:support-nfo@regionsjaelland.dk)

Vi kan forstå på Region Sjælland og Trial Nation at de allerede er i tæt dialog med bl.a. KFE'erne, så flere af jer er allerede bekendt med disse informationer.

Med venlig hilsen

Hanne Sandvang  
Head of digital  
Kræftens Bekæmpelse

Louise Ø. Livijn  
Sekretariatschef  
DCCC

